
Директор 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №572  

НЕВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

(ГБОУ ЛИЦЕЙ № 572 НЕВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА) 

ПРИКАЗ 

 

09 сентября 2023 г. №42 

«О создании условий для формирования функциональной грамотности обучающихся в 2023/2024 учебном году» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжения 

Комитета по образованию №1195-р от 08.09.2023г «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации Стратегии 

повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017-2023 годы в системе образования Санкт-Петербурга на 2023/2024 

учебный год», в рамках проекта Министерства просвещения Российской Федерации «Мониторинг формирования функциональной 

грамотности обучающихся» и в целях создания условий для формирования и развития функциональной грамотности обучающихся ГБОУ 

лицея № 572 Невского района Санкт-Петербурга 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся ГБОУ 

лицея № 572 Невского района Санкт-Петербурга. 

2. Назначить ответственными за реализацию плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся ГБОУ лицея № 572 Невского района Санкт-Петербурга, заместителя директора по УВР Власову С.В. , учителя 

обществознания Филатову А.Н. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

С.Б. Петроченко 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЁН 

приказом директора 

ГБОУ лицей № 572 

Невского района Санкт-Петербурга от 

09.09.2023 № 42 

 С.Б. Петроченко 

ПЛАН 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся ГБОУ лицея № 572 Невского района Санкт-Петербурга 

№ п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемые результаты реализации 

мероприятий 

1. Тематические совещания 

1.1 Изучение федеральных, региональных 

нормативных и методических материалов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

Определение ответственных лиц по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся ГБОУ лицея № 572 

Невского района Санкт-Петербурга 

Администрация школы 

Власова С.В., заместитель 

директора по УВР 

До 30.09.2023 Скорректированы в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся планы работы 

методистов, школьных методических 

объединений на 2023/2024 учебный год 

1.2. Проведение совещания с педагогами- 

предметниками по теме «О включении 

финансовой грамотности в федеральные 

образовательные стандарты» 

Администрация школы До 30.09.2023 Проведение информационно 

разъяснительной работы с участниками 

образовательных отношений по 

вопросу преподавания финансовой 

грамотности 

1.3. Проведение совещания с коллективом школы «Об 

итогах и планах по реализации Стратегии 

повышения финансовой грамотности в 

Администрация школы Май 2024г Об итогах и планах по реализации 

Стратегии повышения финансовой 

грамотности в системе образования   



 Российской Федерации на 2023/2024 учебный год 

в системе образования Санкт-Петербурга» 

  Санкт-Петербурга 

2. Мероприятия по финансовой грамотности в системе образования Санкт- Петербурга 

2.1 Разработка и утверждение циклограммы 

мероприятий ГБОУ лицея № 572 Невского района 

Санкт-Петербурга, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся в 2023/2024 учебном 

году 

Презентация материалов по тематике 

«функциональная грамотность» и 

«межпредметные связи» 

Власова С.В., заместитель 

директора по УВР 

Руководители МО 

До 05.10.2023 

Циклограмма мероприятий ГБОУ 

ГБОУ лицея № 572 Невского района 

Санкт-Петербурга, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся в 2023/2024 учебном году. 

Скорректированные в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся планы работы 

методистов, школьных методических 

объединений на 2023/2024 учебный год 

2.2 Преподавание курса «Основы финансовой 

грамотности» Власова С.В., заместитель 

директора по УВР 

Руководители МО 

25.10.2023 - 

29.10.2024 

Включение финансовой грамотности в 

рабочие программы учителей- 

предметников 

2.3 Формирование баз данных 

- учителей, участвующих в формировании и 

оценке функциональной грамотности; 

- обучающихся, участвующих в деятельности, 

направленной на формирование 

функциональной грамотности. 

Филатова А.Н., учитель 

обществознания 

До 27.09.2023 Сформированы базы данных: 

- учителей, участвующих в 

формировании и оценке 

функциональной грамотности; 

- обучающихся, участвующих в 

деятельности, направленной на 

формирование функциональной 

грамотности. 

2.4 Организация и проведение уроков по 

финансовой грамотности для обучающихся, в том 

числе в формате онлайн с использованием онлайн 

платформы Банка России https.7/dni/fg.ruи онлайн 

платформы imind (cbr.imind.ru) 

Власова С.В., заместитель 

директора по УВР 

В течении 

2023/2024 учебного 

года 

Повышение уровня финансовой 

грамотности обучающихся 

  



2.5 Семинар «Методическое обеспечение 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся» 

Методисты, руководители 

МО 

01.12.2023, 

01.02.2024, 

01.03.2024 

Протоколы семинаров 

2.6 Реализация проекта инициативного 

бюджетирования «Твой бюджет в школах» 

Администрация школы В течении 

2023/2024 учебного 

года 

Повышение уровня финансовой 

грамотности обучающихся, реализация 

инициатив обучающихся в области 

финансовой грамотности 

2.7 Создание и наполнение тематической страницы 

«Функциональная грамотность» на сайте ГБОУ 

ГБОУ лицея № 572 Невского района Санкт- 

Петербурга 

Филатова А.Н., учитель 

обществознания  

Власова С.В., заместитель 

директора по УВР 

Ноябрь 2023 г.- 

апрель 2024 года 

Постоянно обновляемая информация на 

сайте ГБОУ лицея № 572 Невского 

района Санкт-Петербурга в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.8 Родительский лекторий об организации 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся в рамках учебного процесса 

(урочное и внеурочное время) 

Классные руководители Ноябрь- декабрь 

2023 года, апрель 

2024 года 

Протоколы родительских собраний 

2.9 Участие в городском конкурсе методических 

разработок, уроков/занятий по финансовой 

грамотности 

Филатова А.Н., учитель 

обществознания 

Руководители МО 

Февраль 2024 года 

Проведение мероприятий, направленных 

на обмен лучшими педагогическими 

практиками по вопросам преподавания 

финансовой грамотности 

2.10 Обучение педагогических работников 0 0 по 

программам дополнительного профессионального 

образования по вопросам финансовой 

грамотности 

Филатова А.Н., учитель 

обществознания 

В течении 

2023/2024 учебного 

года 

Проведение мероприятий, направленных 

на повышение уровня финансовой 

грамотности педагогических работников 

2.11 Организация в школе дистанционного обучения 

финансовой и киберграмотности в форме 

онлайнкурсов СПбГУ по финансовой грамотности 

и противодействию финансовому мошенничеству 

(платформа openedu.ru) 

УВР Власова С.В., 

заместитель директора по 

Филатова А.Н., учитель 

обществознания 

В течении 

2023/2024 учебного 

года 

Проведение мероприятий, направленных 

на повышение уровня финансовой 

грамотности педагогических работников 

2.12 Уроки налоговой грамотности в школе УВР Власова С.В., 

заместитель директора по 

В течение года Проведение мероприятий, 

направленных на повышение уровня   



  

Филатова А.Н., учитель 

обществознания 

 финансовой грамотности 

педагогических работников 

2.13 Организация и проведение мероприятий по 

вовлечению родителей (законных 

представителей) в мероприятия по повьппению 

уровня финансовой грамотности 

Власова С.В., заместитель 

директора по УВР 

 Филатова А.Н., учитель 

обществознания 

В течении 

2023/2024 учебного 

года 

Повышение уровня финансовой 

грамотности родителей (законных 

представителей) обучающихся школы 

2.14 Организация и проведение мероприятий в рамках 

проекта «ДОЛ - игра. Игры по финансовой 

грамотности» с использованием онлайн 

платформы https://doligra.ru 

УВР Власова С.В., 

заместитель директора по 

Филатова А.Н., учитель 

обществознания 

В течении 

2023/2024 учебного 

года 

Изучение финансовой грамотности в 

рамках дополнительного образования 

детей 

2.15 Организация участия обучающихся 

образовательных организаций во 

Всероссийских олимпиадах, конкурсах, 

зачетах по финансовой грамотности, во 

Всероссийской неделе финансовой 

грамотности для детей и молодежи, во 

Всероссийской неделе сбережений, в 

региональном и общероссийском этапах 

Всероссийского чемпионата по финансовой 

грамотности, в онлайн/олимпиаде по 

финансовой грамотности и 

предпринимательству на образовательной 

платформе «Учи.ру», во Всероссийской 

олимпиаде по финансовой грамотности, 

финансовому рьшку и защите прав 

потребителей финансовых услуг - «Финатлон для 

старшеклассников», во Всероссийском 

онлайн/зачете по финансовой 

Филатова А.Н., учитель 

обществознания  

Власова С.В., заместитель 

директора по УВР 

В течении 

2023/2024 учебного 

года 

Повышение уровня финансовой 

грамотности обучающихся школы, 

реализация инициатив обучающихся в 

области финансовой грамотности 

2.16 Организация и проведение серии вебинаров для 

педагогов образовательных организаций по 

финансовой грамотности 

заместитель директора по 

УВР Власова С.В., 

Филатова А.Н., учитель 

обществознания 

В течении 

2023/2024 учебного 

года 

Подготовка педагогических работников 

школы к участию в городском 

чемпионате по финансовой   

https://doligra.ru/


  

обществознания 

 грамотности, олимпиаде по 

финансовой грамотности 

2.17 Организация и проведение мероприятий по работе 

с талантливыми детьми по финансовой 

грамотности (олимпиады, конкурсы, зачеты, 

диктанты по финансовой грамотности, в том числе 

по киберграмотности) 

Власова С.В., заместитель 
директора по УВР 
Руководители МО 

В течении 

2023/2024 учебного 

года 

Проведение мероприятий, 

направленных на выявление 

достижений обучающихся школы в 

области изучения финансовой 

грамотности 

2.18 Организация и проведение конкурса 

методических разработок, уроков/занятий по 

финансовой грамотности 

Власова С.В., заместитель 
директора по УВР 
Руководители МО 

Февраль - март 

2024 года, ноябрь 

2024 года 

Проведение мероприятий, 

направленных на обмен лучшими 

педагогическими практиками

 по 

вопросам преподавания финансовой 

грамотности 2.19 Организация участия обучающихся школы в 

мероприятиях Всероссийской недели 

финансовой грамотности для детей и молодежи 

Власова С.В., заместитель 
директора по УВР 
Руководители МО 

IV кв
Л
тал 2024 года Проведение мероприятий, 

направленньк на выявление 

достижений обучающихся школы в 

области изучения финансовой 

грамотности 

3. Мероприятия по обмену опытом работы и представлению лучших педагогических практик по вопросам финансовой грамотности 

3.1 Организация и проведение научно-практической 

конференции по финансовой грамотности в рамках 

Петербургского международного образовательного 

форума 

Власова С.В., заместитель 
директора по УВР 

Март 2024 года 
Проведение мероприятий, 

направленных на обмен лучшими 

педагогическими практиками по 

вопросам преподавания финансовой 

грамотности 

3.2 Размещение на сайте школы в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» лучших районных и школьных 

практик по формированию финансовой 

грамотности 

Власова С.В., заместитель 
директора по УВР 

В течение года Формирование банка лучших 
педагогических практик по вопросу 
формирования финансовой 
грамотности 

4. Подготовка аналитических и рабочих материалов 

4.1 Проведение мониторинга внедрения финансовой 

грамотности в школе в 2023/2024 учебном году 

Власова С.В., заместитель 
директора по УВР 

Январь 2024 года, 

июнь 2024 года 
Информационная справка по 

результатам проведения мониторинга 

внедрения финансовой грамотности в 

школе в 2023/2024 учебном году   



4.2 Представление в Отдел образования сводного 

отчета от администрации школы по итогам 

реализации мероприятий по финансовой 

грамотности в школе 

УВР Власова С.В., 

заместитель директора по 

УВР Базлов И.М., 

заместитель директора по 

УВР 

Один раз в полгода Анализ внедрения финансовой 

грамотности в школе 

4.3 Анализ преподавания курса «Основы финансовой 

грамотности» в школе и проведения уроков по 

финансовой грамотности для обучающихся школы 

УВР Власова С.В., 

заместитель директора по 

УВР Базлов И.М., 

заместитель директора по 

УВР 

В течении 

2023/2024 учебного 

года 

Формирование банка данных об 

мероприятиях по повьппению уровня 

финансовой грамотности 

 


		2023-12-02T12:00:50+0300
	Петроченко Светлана Борисовна




